
Dolnopěněnský
měsíčník

28. června 2023

Úvodník

Milí čtenáři,
poslední měsíčník před prázdninami vychází v čase
krátce  po  letním  slunovratu,  kdy  dny  jsou  dlouhé,  slunce  zapadá  daleko  na
severozápadě a noční světlá oblaka na severu dávají večerům zvláštní atmosféru. 

Slunovrat je spojený se zvyky a obyčeji  mající pohanské kořeny, na které po
přijetí křesťanství navázal svátek sv. Jana Křtitele. Tento světec, jenž pokřtil Krista,
aby si poté tanečnice Salomé vyžádala jeho useknutou hlavu, je zajímavě provázaný
s naším  krajem.  Je  mu  totiž  zasvěceno  několik  kostelů  založených  na  rozhraní
raného a vrcholného středověku, které jsou některé živými a dva bohužel němými
svědky osidlování našeho kraje. Přes propast století tedy přímo souvisí se světem,
v němž nyní žijeme. Řídce osídlený pohraniční hvozd byl postupně kolonizován, aby
v  průběhu  13.  století  nabylo  osídlení  zhruba  dnešní  podoby.  A  s příchodem lidí
vznikala sídla a jejich středobodem byly kostely. Na prvním místě se jedná o kostel
sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci, který stojí na místě staré románské stavby,
pravděpodobně  první  svatyně  v  areálu  postupně  vznikajícího  města.  Smutným
místem je zaniklá obec Mnich u Nové Bystřice. Tamní románský kostel z 12. století
na hranici  s  Rakouskem nechali  vhodit  do povětří  komunisté  na začátku 50.  let.
Dalším starým kostelem je opět  románský polozbořený sv. Jan Křtitel  v Pomezí  
u Landštejna s cennými románskými freskami v apsidě.  Sv. Janu jsou zasvěceny
původně pozdně románské kostely v Kardašově Řečici a v Mnichu u Deštné. Řada
takto zasvěcených významných kostelů svědčí o mimořádné popularitě světce a jeho
svátku. Není divu. Vždyť do poloviny 20. stol. přežívala řada obyčejů, jež církevnímu
svátku  předcházely.  Slavnosti  letního  slunovratu  a  tedy  i  sv.  Jana  Křtitele  byly
spojené se dvěma živly – ohněm a vodou. U studánek či vody se pálily svatojánské
ohně a původně rituálů, později lidových zvyků,  se účastnili  chlapci a dívky, tedy
svobodní  mladí  lidé.  Svatojánská  noc  tak  byla  vlastně  protikladem  noci
filipojakubské,  čarodějnic,  kdy  se  ohně  pálily  naopak  na  kopcích  a  vyvýšených
místech. O svatojánské noci se sbíraly byliny a připisovala se jim magická léčivá síla.

Dlouhé dny a krátké noci okolo slunovratu jsou jako stvořené k plnému prožívání
léta, slavnostem, akcím a posezením. V naší obci máme za sebou Jahodobraní a



rád  děkuji  jménem  obce  všem,  kteří  se  podíleli  na  přípravě  a  organizaci,  tedy
dobrovolníkům, hostinským, sponzorům a sboru dobrovolných hasičů. O prázdninách
nás čeká letní kino a na závěr rozloučení s létem (informace níže a před akcemi na
plakátech). 

Přeji všem občanům jménem obce krásné a radostné léto. Rok sice vstupuje do
své druhé poloviny a dny se budou postupně krátit, ale letní měsíce máme ještě celé
před sebou.

P. Š.

Aktuality

● Nový člen zastupitelstva obce Dolní Pěna

6.  6.  na  2.  jednání  zastupitelstva  obce  složila  slib  zastupitele  a  stala  se
zastupitelkou paní  Lucie  Tischlerová.  Nahradila  odstoupivšího pana Milana
Jirušku.

● Letní promítání

28.  7.  a  18.  8.  se  na  hřišti  uskuteční  letní  promítání.  Bližší  informace na
plakátech, webu a facebooku obce. Občerstvení bude zajištěno.

● 2. motopárty v Dolní Pěně

19.  8.  se  na  palouku  u  hřiště  uskuteční  2.  motopárty  s  večerní  hudební
produkcí. Všichni příznivci motocyklů a rockové hudby vítáni. Hrají The Pilous.

● Rozloučení s létem a dětský den

26. 8. se bude konat na hřišti rozloučení s létem a dětský den. Občerstvení
zajištěno.  Dobrovolníci,  kteří  chtějí  pomoci  s  organizací,  nechť  přijdou  na
organizační schůzi 1. srpna v 18. hodin v kanceláři obecního úřadu.

● Na  začátku  prázdnin  bude  na  hřišti  umístěna  venkovní  konstrukce  
s basketbalovým košem. 

Dolnopěněnský občasník č. 6, 28. 6. 2023. Vydává obec Dolní Pěna. Redakce Petr Šulc. Příspěvky a poznámky
zasílejte na adresu sutrpulc@gmail.com nebo obecni.urad@dolnipena.cz.


